
JANEIRO
CALENDÁRIO
ACADÊMICO
UNIARNALDO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

01
15
31

Ano novo 
Dia de Santo Arnaldo Janssen
Data Limite Rematrícula on-line 

Seja Sejaúnico. UniArnaldo.



FEVEREIRO 23 dias

$

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

03 
03 e 04 
05 
10 
21
17
18 

28 
28

Início 1º Semestre Letivo
Capacitação Docente
Início das aulas – Veteranos
Data-limite para o pagamento de mensalidade
Data limite para matrícula Turmas Especiais
Início das aulas – Calouros
Dia Nacional das Tradições das Raízes de Matrizes Africanas e 
Nações do Candomblé
Data-limite para o trancamento de matrícula
Data-limite para dispensa e alteração de matrícula

$



22 diasMARÇO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

$

01 a 03 
04 
05 
08 
08 
10
10 a 14 
12 

15 
20
22 
29

Recesso: Carnaval
Carnaval
Quarta-feira de Cinzas
Dia Internacional da Mulher
Encontro de Práticas de Estágios em Psicologia
Data-limite para o pagamento de mensalidade
Semana JUPIC e abertura da Campanha da Fraternidade
Formação Universitária:  Articulação e formação para ações 
humanitárias com os povos indígenas e comunidades em 
vulnerabilidade social
Reposição (5ª feira)
Celebração da Vida (Acolhimento das gestantes)
Colação de Grau - Festiva
IV Jornada de Estudos Psicanalíticos

$



ABRIL 22 dias

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

$

01 
02
04 a 06 
05  
09 e 10 
10 
10 a 16 
17 a 19 
20 
21 
22 a 25 
26 
28 
30

Curso Arte de Falar em Público (início das atividades)
Encontro Transforma Arnaldo (início das atividades)
Primeiro Encontro de Espiritualidade - Borda do Campo
2º Colóquio de Psicologia Social
Ex-alunos Arnaldo: uma trajetória de sucesso e conquistas!
Data-limite para o pagamento de mensalidade
Avaliação I
Recesso Páscoa
Páscoa
Tiradentes
Semana da Páscoa Solidária - 5º Luau de Rua 
Seminário sobre Psicoterapias Existenciais e Humanistas
Reposição (6ª feira)
Data limite para lançamento Avaliação I



24 diasMAIO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

$

01
02 e 03
05

05 a 09 
10 
10 
12 
13 
14 e 15 
17 
30 a 01/06 
31

Dia do Trabalho
Recesso – Dia do Trabalho
Início de solicitação para 2025/2: Reingresso, 
Transferência e Obtenção de Novo Título.
Semana da Comunicação
Seminário Combate à violência sexual contra crianças e adolescentes
Data-limite para o pagamento de mensalidade
Aniversário de Fundação do Centro de Valores
Encontro da Odontologia
Seminário sobre Empreendedorismo
Seminário da Saúde Mental
Segundo Encontro de Espiritualidade - Borda do Campo
Congresso Psicanálise 

$



22 diasJUNHO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

$

03 a 23 

7 a 10 
7 a 10 
10 
9 a 11 
11 e 12 
14 
16 
16 e 17 
19 
23 a 29 
23
23 a 30
28

Período de aplicação da Avaliação Institucional 
(Comissão Própria de Avaliação Institucional - CPA)
Simpósio Integrado de Medicina Veterinária
Semana Acadêmica de Agronomia
Data-limite para o pagamento de mensalidade
Semana Jurídica
Feira de Projetos Empresariais
Arnaldo Day
Feira de Marketing
Jornada de Trabalhos Interdisciplinares de Psicologia
Corpus Christi
Avaliação II
Último dia para entrega de ACG (horas complementares)
Solicitação 2ª chamada de provas - Avaliação I e II
Festa Junina

$



10 diasJULHO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

02
03 a 06 
10 a 13
10 a 17 
11 
14
15
25 
31

Encerramento de etapa
Realização 2ª chamada - Avaliação I e II
Provas Especiais
Solicitação de Colação de Grau Especial (Interna)
Data limite para entrega do relatório dos estágios (CEE)
Início Rematrícula – 2° Semestre 2025
Término do Semestre Letivo
Colação de Grau Especial (Interna)
Data Limite Rematrícula on-line



AGOSTO 24 dias

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

$

01 
04 e 05 
06 
09 
10 
12 

15 
16 
18
19
20
22 
22 e 23
23
25 a 28
25 a 30
26
29
29
30

Início 2º Semestre Letivo
Capacitação Docente
Início das aulas – Veteranos
Reposição (2ª feira)
Data-limite para o pagamento de mensalidade
Formação Universitária: Articulação e formação para ações 
humanitárias com os povos indígenas e comunidades em 
vulnerabilidade social (início da Formação)
Assunção de Nossa Senhora
Recesso - Assunção de Nossa Senhora
Início das aulas – Calouros
Curso Arte de Falar em Público (início das atividades)
Encontro Transforma Arnaldo (Início das atividades)
Data limite para matrícula Turmas Especiais
V Jornada de Terapias Cognitivas
Reposição (2ª feira)
Semana da Psicologia
Curso de Formação com os povos indígenas
Celebração da Vida (acolhimento das gestantes)
Data-limite para o trancamento de matrícula
Data-limite para dispensa e alteração de matrícula
Reposição (3ª feira)

$



SETEMBRO 25 dias

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

06 
07 
08 
10 
12 
13 
13 
16 a 22 
20 
25
27 
27 
30

Recesso - Independência do Brasil
Independência do Brasil
Aniversário de Fundação da Congregação do Verbo Divino
Data-limite para o pagamento de mensalidade
Festa dos 150 anos da Congregação do Verbo Divino.
Reposição (4ª feira)
Encontro de Práticas de Estágios em Psicologia
Avaliação I
Colação de Grau - Festiva
Curso de Formação com os Povos Indígenas
Reposição (5ª feira)
Dia da Responsabilidade Social
Data limite digitação Avaliação I

$



OUTUBRO 21 dias

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

$

01 e 02

04
04
10
11
11
12
15
13 a 18
20 a 24
25
25
29 e 30

Workshop em Comemoração 
Dia do Administrador/Tecnólogos 
Reposição (5ª feira)
Seminário: Interface Autismo e Sociedade
Data-limite para o pagamento de mensalidade 
Reposição (5ª feira)
Arnaldo Day
Nossa Senhora Aparecida 
Dia do Professor 
Recesso Nossa Senhora Aparecida/Dia do Professor
Semana do Educador Verbita/Missão
Reposição (6ª feira)
Seminário: Inclusão Escolar e Autismo
Feira de Humanidades 

$



21 diasNOVEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

$

01 
02 
03
 
03 a 19

08 
08 a 11
09
10
12 e 13
15
17 e 18
20
22
24
24 a 30
24 a 01/12

Reposição (6ª feira)
Finados 
Início de solicitação para 2026/1: 
Reingresso, Transferência e Obtenção de Novo Título 
Período de aplicação da Avaliação Institucional
(Comissão Própria de Avaliação Institucional - CPA)
Reposição (6ª feira)
II Jornada Acadêmica das Ciências Agrárias
IX Jornada Mundial dos Pobres
Data-limite para o pagamento de mensalidade 
Feira de Projetos de Empresariais 
Proclamação da República 
Jornada de Trabalhos Interdisciplinares de Psicologia
Dia da Consciência Negra 
III Jornada de Neurociências 
Último dia para entrega de ACG  (horas complementares)
Avaliação II
Solicitação 2ª chamada de provas - Avaliação I e II

$



13 diasDEZEMBRO

$

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

01
01 a 15
04 a 07
08
10
11 a 15
11
12
15
19
22
24
25
31 

Data limite de solicitação 2ª chamada de prova
Campanha Natal Solidário 
Realização 2ª chamada de provas - Avaliação I e II
Imaculada Conceição 
Data-limite para o pagamento de mensalidade 
Solicitação de Colação de Grau Especial (Interna)
Provas Especiais  
Data limite para entrega do relatório dos estágios (CEE)
Início Rematrícula – 1° Semestre 2026 
Término do Semestre Letivo 
Colação de Grau Especial (Interna) 
Recesso - Natal 
Natal 
Recesso – Ano Novo

$



1° semestre: 123 dias letivos                                     
2° semestre: 104 dias letivos                        
Total: 227 dias letivos

Feriados e Recessos

Início do semestre letivo

Data-limite para o pagamento de mensalidade

Data-limite para o trancamento de matrícula

Término do semestre letivo

Sábado Letivo

Encerramento das etapas

Provas de Etapa

Provas Finais

Provas Especiais

Data limite de solicitação 2ª chamada de prova

2ª Chamada de Prova – 1ª e 2ª Etapas

$


